1

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Sexta-feira, 2 de setembro de 2022.

ATOS DO PREFEITO

DECRETO N.º 12.941   DE 1 DE SETEMBRO DE 2022.

                O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º
4.219, de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de car-
gos, por meio de Decreto, desde que não represente aumento de des-
pesa, DECRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Semed na forma deste De-

creto.

Art. 2º. Fica transformado, sem aumento de despesa, os cargos em co-

missão constantes do Quadro abaixo e na forma nele mencionado:

QUADRO

ORG.
NOMENCLATURA

ANTIGA
SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SIMB.
NOMENCLA-

TURA NOVA
ORG.

S
E

M
E

D

DIRETOR AD-

JUNTO DA ES-

COLA MUNICIPAL

EMILIO LUIZ

 PEDROSO

ARAUJO

DAS III 589 2356 DAS III
ASSESSOR

TÉCNICO

S
E

M
E

D

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 06096/2022

PORTARIA N.º 365 DE 1 DE SETEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe

conferem a legislação em vigor, RESOLVE:

Nomear ANDREIA HELENA RODRIGUES RIBEIRO, no cargo em co-

missão de Assessor Técnico (2134) DAS I, na Secretaria Municipal de

Governo, a contar da data desta publicação.

 ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 06097/2022

PORTARIA N.º 366 DE 1 DE SETEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe

conferem a legislação em vigor, RESOLVE:

I - Exonerar FABIANA BATISTA NASCIMENTO DE MELO, do cargo em

comissão de Assessor de Auditoria Interna da Educação (555) DAS III,

da Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação.

II - Nomear MARIA EDUARDA AMARAL GONÇALVES POSSI, no cargo

em comissão de Assessor de Auditoria Interna da Educação (555) DAS

III, na Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publica-

ção.

 ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 06098/2022

PORTARIA N.º 367 DE 1 DE SETEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe

conferem a legislação em vigor, RESOLVE:

I - Exonerar DOUGLAS VIANA DE SOUZA, matrícula 858-3, do cargo

em comissão de Chefe de Serviço de Controle, da Empresa Municipal

de Limpeza Urbana, a contar da data desta publicação.

II - Nomear LUCAS DOS SANTOS MUNIZ, no cargo em comissão de

Chefe de Serviço de Controle, na Empresa Municipal de Limpeza Ur-

bana, a contar da data desta publicação.

 ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 06099/2022
CORREÇÃO

Nas Portarias nº 362 e n.º 363 de 31 de agosto, publicado no D.O em
01/09/2022.
Onde se lê: ELITON DE ASSIS MAGALHÃES
Leia-se: ELITON DE ASSIS SILVA MAGALHÃES

Nova Iguaçu, 1 de setembro de 2022.

 ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 06100/2022

PGM

RESOLUÇÃO PGM Nº 16 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022

DESIGNA COMISSÃO EXAMINADORA DO 3º CONCURSO PÚBLICO

DIRECIONADO AO PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DE PRO-

CURADOR DO MUNICÍPIO.

A PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU, no

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora do 3º Concurso Público para

provimento de cargos efetivos da carreira de Procurador do Município,

instituída pela Lei Complementar n.º 12 de 20 de junho de 2005, assim

constituída:

- Presidente: Wanessa Martinez Vargas (Procuradora Geral)

- Vice-Presidente: Diogo Peixoto Dias Silva (Procurador Geral Adjunto)

- Coordenadores Executivos: Andreza Fernandes Valinote (Procuradora

Chefe do Centro de Estudos Jurídicos) e Rodrigo Garcia Veraldo (Pro-

curador Coordenador Tributário)

Parágrafo único. A Comissão Examinadora é integrada pelas seguin-

tes bancas:

I - Banca de Direito Constitucional:

- Rodrigo Tostes de Alencar Mascarenhas (Procurador do Estado) –

Presidente

- Eduardo Antonio Klausner (Desembargador TJ-RJ)